Hanc conclusionem limitat Menochius eodem in loco, quando talis conscientius criminis laesae maiestatis posset ipse per se huiusmodi crimen indeterminum probare: secus vero si non possit, quandoquidem in eo casu inquiunt Doct. non debere detegendo se in illud periculum sponte coniicere, vt post Bal. tradit Ang. in tract. malef. in versic. che hai tradito la tua patria, num. 10. & Dec. in d. l. culpa caret, nume. 9. versi. & hoc sane, vbi alios complures refert & Mars. in singul. 164. nemo, & in l. vtrum, numero 2. ff. ad legem Pompeiam, de parricid. & Capic. in decis. 155. num. 10. & Neuiz. lib. I. silua nuptia. numero. 70. in fin. & Brunus in consilio 28. num. 2. & Soc. Iun. in consil. 105. numero 43. volum. 3. & Natta in consilio 629. num. 70. in fin. volu. 3. & Ripa lib. 3. cap. 15. de donatio. & grat. reuocan. num. 10. Inquit iuramentum obseruandi laudum non obligare iurantem, si tali laudo enormiter laesus sit, l. si libertus. ff. de oper. liber. & notatur in c. Quintauallis, extra de iure iur. & tradit Bart. in l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. Vnde idem Feder. de Senis in q. 142. nu. 2. querit in his terminis, an ille qui iurauit laudum vel arbitramentum non dicere vel iniquum, tali iuramento stare debeat? De hac quæstione si non accesserit iuramentum, tradit Dynus in c. scientie, de reg. iur. lib. 6. subdit tamen, Speculatorem idem tenere, si accedit iuramentum, vt dixit in tit. de arb. §. fi. col. 4. versi. quid si compromissum, & Hostiens. in d. cap. Quintauallis. extra de iure iur. vel inquit ita distinguendum esse, videlicet an quis in genere laudum seruare iurauerit, & iuramentum hoc ciuiliter tenet & intelligitur, si iustum & æquum arbitrium sit & laudum. At vero iurauit arbitramentum vel

laudum iniquum non dicere, & tunc videtur iuramento ligari, & inquit hanc conclusionem probati iurib. quæ deducuntur in quæstione, in qua quæritur, si testator voluerit executores rationem reddere, au teneantur, de qua loquitur Hostien. in cap. tua, extra de testam.

Quærit præterea Federic. de Senis in quæst. 182. an procedat & vera sit Inn. opinio, vt iuramentum de non agendo, vel petendo, litis contestationem impedit ob id, quod in c. 1. de litis contest. in 6. habetur, exceptionem transactæ rei iudicat ac finitæ litis contestationem impedit. & inquit verius dictu Innoce. existimare eo in loco, dum inquit, verbum illud finitum, verbo transactum, vel iudicatum, nihil addere, sed multiplicatis verbis, idem repeteret. Verum hac de re Griffoldus ab ibi Federico dixit illa verba posita in c. 1. de lit. contestat. in 6. sumi ex l. 1. ff. ad Tertullia. ibi, quod ait senatus, qua iudicata, transacta, finitave sunt, rata maneant, ita intelligendum esse, vt iudicata debeamus ab eo accipere, cui iudicadi ius fuerit transacta scilicet bona fide, vt valeat transactio finita vel consensu vel longo silentio sumpita, & ideo inquit Griffoldus illa verba finita, intelligere iure iurando delato à parte parti finita esse, quando capit speciem transactionis, nam maximum est remedium litium dirimendarum: vt l. 1. & 2. ff. de iure iur. nō autem silentio, hoc est præscriptione, propterea quod eam litis ingressum non impedit arbitratum. Hanc conclusionem, quod iuramentum aliquid obseruandi & nō reuocandi quis sibi legem imponere non dicatur, ita vt ab ea pro libito suæ voluntatis recedere non possit, inquit Socin. Iun. in consil. 44. num. 24. & 25. vol. 2. per sex. in d. l. si quis in princ. testamenti. ff. de leg. 3. Vbi inferunt Doct. quod si quis condito testamento iurauerit, illud non reuocare, non propteræa impeditur, vt ibidem latius per eū, & quod reuocans periurus non efficiatur, tradit Mainer. in l. quandiu, num. 138. ff. de reg. iur. & in l. ne-mo potest, nu. 93.